www.med126.com

自愿戒毒协议

甲方（医院）：

乙方（戒毒人员）：

 根据《中华人民共和国禁毒法》和《戒毒条例》等法律法规，为规范戒毒医疗工作，提高戒毒诊疗水平，切实保障甲乙双方合法权益，双方签订本协议，共同遵守协议条款。

一、甲方义务
（一）符合卫生行政部门规定的条件，经所在地省级卫生行政部门批准，具备开展戒毒医疗服务的资质。

（二）戒毒治疗方法、措施符合卫生行政部门有关规定。

（三）按照卫生部制定的诊疗规范，采取药物治疗、心理干预、行为矫治等治疗措施，针对乙方具体情况制定戒毒治疗方案。根据诊疗科目、诊疗条件及临床需要兼顾对乙方其他疾病的治疗。

（四）戒毒医疗使用的药物、制剂、医疗器械等符合国家有关规定。
（五）依法告知戒毒人员治疗方案、效果、医疗风险和费用及其他戒毒医疗要求等。
（六）依法保护戒毒人员的隐私，对其个人信息保密，不侮辱、歧视戒毒人员。

（七）按照有关规定，对戒毒人员进行艾滋病、肺结核、肝炎、性病等传染病的检测，并进行传染病防治知识教育和咨询。

（八）按照戒毒医疗机构所在地政府价格主管部门及卫生行政部门有关规定收取医疗收费。

（九）戒毒医疗期间，乙方由于吸毒症状出现难以预料或防范的自伤、自残、自杀等行为，或突发严重躯体疾病，甲方应立即告知家属，积极抢救治疗。
二、甲方权利

（十）根据戒毒医疗需要，为防止毒品等违禁物品进入医疗机构，可以检查乙方身体及其携带物品。经检查发现的可疑物品等交由公安机关处理。

（十一）戒毒医疗期间，发现乙方有危及自身或他人安全的行为时，可以对其采取必要的临时保护性约束措施。
（十二）有下列情况之一的，可以终止对乙方的戒毒治疗：

1．不遵守管理制度，严重影响医疗机构诊疗秩序和正常工作的；

2．无正当理由不接受规范治疗或不服从合理治疗安排的；

3．发现其他严重并发症或者疾病不适宜继续接受治疗，或戒毒医疗机构不具备救治能力的；

4．拖欠医疗费或戒毒疗程结束后，不办理出院手续的。
三、乙方义务
(一)乙方不得将以下物品带进医疗机构，因私自携带导致不良后果的，责任自负：
1.麻醉药品、精神药品等违禁药品；
2.刀、剪、绳索以及电器等危险用品；
3.烟、酒、食品、饮料等日用生活用品。
（二）乙方携带的现金、银行卡、各种证件、贵重物品等，由甲方指定的工作人员登记造册，统一保管。未经登记保管丢失的，责任自负。

（三）配合接受体格检查及其他相关医疗检测，提供真实病史。因隐瞒、编造病情影响戒毒治疗的，或治疗期间私自使用违禁药品造成严重后果的，责任自负。

（四）遵守医疗机构规章制度，尊重工作人员，讲文明礼貌，服从管理。在医护人员的监督下服药，不得擅自索要药物。如需与外界联系，需经工作人员批准。

（五）爱护医疗场所设施、装备，损坏公物的要按价赔偿。

（六）戒毒治疗期间如出现危重病情，家属接到通知后应立即配合甲方进行抢救和治疗。

（七）按规定缴纳医疗费等各项费用。
四、乙方权利
（八）吸毒成瘾是慢性复发性脑病，乙方有权力接受科学合理的综合治疗和康复，防止复吸。

（九）乙方对以下事项享有知情权：

1.戒毒治疗方案及费用；
2.戒毒治疗过程可能会出现的药物不良反应；
3.戒毒治疗存在的潜在风险；
4.法律法规已有规定的。

（十）戒毒治疗期间生活必需品及部分食品，由戒毒医疗机构工作人员统一代购。
本协议有效日期从签订时生效至出院时终止。

甲方代表（医院负责人）：
（签名）
   年   月   日
乙方代表（戒毒人员/监护人/委托代理人）：

 （签名）

                                  年   月   日

www.med126.com